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Problem šolskih start i  Gorici Kard. Suenens o pokoncilski obnovi v Cerkvi
Mesec september je priprava na začetek 

novega šolskega leta. V lem mesecu so 
popravni izpiti in vrši se vpisovanje otrok 
za novo šolsko leto v vse vrste šol. Zato 
ne bo odveč, če posvetimo nekaj pozor
nosti slovenski šoli. Danes začnemo s šol
skimi stavbami.

Prva želja sodobne družine je primerno 
stanovanje. Hiša je danes ena osnovnih 
potreb. Ljudje v ta namen žrtvujejo ve
liko. Uspehi so vidni. Tako v goriški oko
lici kot po vaseh na deželi, povsod je 
zrastlo že veliko novih hiš, veliko novih 
se zida. Nobena vas ni pri tem izvzeta, 
ponekod se zida več, drugod manj, toda 
povsod se zida. Kaj pa s stavbami za slo
venske šole? Poglejmo, kako je z njimi.

ŠOLSKA POSLOPJA V GORICI

V Gorici imamo slovenske šole na dveh 
krajih, v ulici Croce, to je v severnem  
delu mesta, ter v ulici Randaccio v juž
nem delu Gorice. V ulici Croce sta za slo
venske šole na razpolago dve stavbi, ena 
v celoti, druga le deloma, ker so v njej 
še stanovanja In pa tiskarna. Obe stavbi 
sta bili zgrajeni pred koncem preteklega 
stoletja, to je pod Francem Jožefom, bla
gega spomina, saj pozneje ni v mestu nih
če več ničesar sezidal za potrebe sloven
skih šolarjev in dijakov. Kajti tudi obe 
zgradbi v ulici Randaccio sta le malo 
mlajši kot oni v ulici Croce; sta namreč 
iz leta 1905-1908. Vsem v spomin naj po
vemo še to, da so vse te stavbe, ki sedaj 
služijo slovenskim šolam, zgradili prav
zaprav Slovenci sami pod Francem Jože
fom z delno deželno in državno podporo. 
Ravnatelj Hubert Močnik govori o tem v 
svoji knjigi spominov, ki je izšla letos 
pri Goriški Mohorjevi družbi. Pozneje je 
Gorica prišla pod Italijo, bila je pod nem
ško zasedbo, pod zavezniško upravo, vr
nila se je pod italijansko republiko. Toda 
poslopja slovenskih šol so tista in takšna, 
kot smo jih dobili pod Francem Jožefom. 
Spremenila, modernizirala se niso niti za 
las. Stranišča in sanitarije so torej izpred 
70 let, ogrevanje prav tako, podi isto.

KDO ŠTUDIRA V TEH POSLOPJIH?

V stavbah v ulici Croce so nastanjene 
naslednje šole: pet razredov osnovne šole, 
otroški vrtec, didaktično ravnateljstvo za 
slovenske osnovne šole tako za gorlško kot 
za doberdobsko področje; potem še pet 
razredov gimnazije in liceja ter štirje raz
redi učiteljišča. Nadalje je tu sedež taj
ništva za obe srednji šoli, sedež ravnatelj
stva, profesorska zbornica, knjižnica, znan
stveni kabinet za obe srednji šoli, risal- 
nica, kabinet za petje, zbornica za učitelje 
osnovne šole. In seveda kuhinja za otro
ški vrtec, stanovanje za šolskega slugo in 
morda še kaj, kar mi je ušlo. Vse to je, 
oziroma bi moralo biti v dveh bornih 
stavbah, starih 70 let in več. Vsakdo nam
reč vidi, da vsega tega ni mogoče strpati 
v dve stari poslopji, ki sta le deloma na
menjeni šolskim potrebam. Zato marsikaj 
tega, kar bi morali imeti, nimamo, ker 
enostavno ni prostora. Tako sta obe taj
ništvi le v eni sobi, ravnateljstvo ima 
eno samo sobo, oba kabineta sta v enem 
prostoru, obe didaktični ravnateljstvi s 
tajnikom premoreta le eno sobo in tako 
dalje. Kakor za časa bombardiranj, ko 
smo se stiskali, kjer je pač bilo.

KAKO JE S ŠOLSKIMI POSLOPJI 
V ULICI RANDACCIO?

Tudi tam sta dve poslopji, sezidani, kol 
sem omenil, v začetku tega stoletja, zato 
tudi s stranišči in sanitarijami iz tistih 
časov. Tam imajo sedež: otroški vrtec, 
osnovna šola s tremi razredi ter enotna 
srednja šola z 12 razredi. Tam je zato 
tajništvo srednje šole, ravnateljstvo, pro
fesorska zbornica, šolska knjižnica, telo
vadnica, risalnica, soba za petje, posebna 
soba za ročna dela in telovadnica za vse 
slovenske šole v mestu. Pravim, da vse to 
je, ker mora biti po šolskih predpisih. 
Prav tako je tam stanovanje za šolske 
sluge na srednji šoli, na osnovni šoli in

za otroški vrtec. Za vrtec je potrebna še 
kuhinja.

Koliko prostorov bi bilo torej potreb
nih in koliko jih dejansko je? Za telovad
nico služi šolska klet, za ravnateljstvo 
majhna ozka sobica, risalnice enostavno 
ni, kakor tudi ni nobenih znanstvenih ka
binetov, ne pevske sobe in še toliko dru
gega ne. In vendar je tu sedež enotne ob
vezne srednje šole za vse slovenske otroke 
na Goriškem. Semkaj hodijo dijaki iz me
sta in iz vseh slovenskih vasi na Gori
škem, okrog 250 fantov in deklet.

Ali se kaj takega spodobi za italijansko 
republiko leta 1971, ki piše v svoji ustavi, 
da republika ščiti narodne manjšine? Za
vedati bi se namreč morali, da je pouče
vanje na slovenskih šolah bolj zahtevno 
kot na italijanskih, ker se tu otroci ob
vezno učijo dveh jezikov, da imajo zaradi 
tega več ur pouka na teden kot na sličnih 
italijanskih šolah. Kako naj se to vrši 
uspešno v takih tesnih in zastarelih šol
skih zgradbah, kjer ni mogoče rabiti no
benih modemih pedagoških metod in učil, 
ker teh enostavno ni kje hraniti?

Ko človek o tem razmišlja, mu prihaja 
skušnjava, da bi začel moliti za vstajenje 
Franca Jožefa, saj drugače najbrž ne bo
m o dobili novih poslopij za slovenske šo
le. Za njegove vlade sm o jih namreč do
bili in nikoli prej ne pozneje.

Ta skušnjava bo še bolj razumljiva, če 
pomislimo na slovensko trgovsko srednjo 
šolo, ki je lansko šolsko leto postala tri- 
razredna šola, toda brez sedeža. Do letos 
je gostovala v poslopju starega bogoslov
nega semenišča. Ker so to začeli podirati, 
se je šola morala izseliti. Kam? Koliko 
časa se bo še selila?

ALI NI TO DISKRIMINACIJA?

Tako je s poslopji za slovenske šole v 
goriškem mestu. Italijanske šole so v 
mnogočem na boljšem. Zanje so po vojni 
zgradili večje število novih zgradb. Naj 
omenim nekatere: nova šolska zgradba v 
ulici Diaz za razne tehnične šole, nova in 
zelo m odem a zgradba v ulici Puccini za 
industrijsko srednjo šolo (ITI). Tam v 
bližini se prav sedaj gradi novo poslopje 
za druge srednje šole. Vse to so veličast
ne zgradbe po modernih kriterijih zgra
jene. š e  več je novih poslopij za osnovne 
šole in otroške vrtce: tako na trgu sv. 
Hilarija pred stolnico, v ulici Italo Svevo 
pri Sv. Roku, v ulici Cipriani pri Sv. Ani, 
pri Madonnini in še kje. Ali ni to diskri
minacija na škodo slovenske manjšine?

Takšno je torej stanje s poslopji za 
slovenske šole v Gorici. Ali bo ostalo 
zmeraj tako?

DOLŽNOST SLOVENSKIH POLITIČNIH 
ZASTOPNIKOV

Pred leti so slovenski politični zastop
niki dobili neka zagotovila, da se bo 
zgradil nov sedež za slovenske šole v ulici 
Čampi. Govorilo se je o tem, a pozneje 
je vse utihnilo. Mislim, da bi bila ena 
prvih dolžnosti vseh slovenskih zastopni
kov, izvoljenih na kateri koli listi, da od
ločno nastopijo z zahtevo, da se zgradijo 
primerna poslopja za slovenske šole v 
Gorici. Tako ne more več naprej. Hiše 
in stanovanja privatnikov se lepšajo, mo
dernizirajo, šolska poslopja se pa starajo 
in propadajo. Kako naj se otrok v njih 
dobro počuti, če pa ima doma veliko lep
še in bolj udobno stanovanje kot je šol
sko poslopje? Tudi goriška občina bi od 
tega imela dobiček, saj plačuje za najem
nino šolskih poslopij v ulici Croce in 
Randaccio težke milijone vsako leto. Ko
rist vseh so torej nove slovenske šole.

MIKLAVŽ BOŽIC

Pojavi rasizma v Franciji
škofovska kom isija za 'tuje delavce v 

F ranciji je  s posebnim  pism om  obsodila 
pojave rasizm a v  Franciji. V tem  oziru 
so prizadeti predvsem  Alžirci, odkar so 
se poslabšali politični odnosi m ed obem a 
deželama.

Belgijski kardinal Suenes je 
stalni predsednik odbora za prire
janje m ednarodnih marioloških in 
m arijanskih kongresov. Zato je ak
tivno sodeloval tudi na zadnjem 
kongresu v Zagrebu in Mariji Bi
strici. Uredniki hrvaškega verske
ga lista »Glas koncila« so kardi
nala prosili za razgovor in ga ob
javili v predzadnji številki lista.

GLAVNA VLOGA CERKVE

Na vprašanje, kaj je glavna vlo
ga Cerkve v današnjem svetu, je 
kardinal odgovoril: Rekel bi, da 
je glavna vloga Cerkve, da pove
zuje ljudi z Bogom. Vzamem za 
primero predor Sv. Gotarda, ki 
povezuje Švico z Italijo. Ako je na 
eni strani Bog in na drugi ljudje, 
potem je naloga Cerkve, da daje 
Boga današnjim ljudem in da te 
ljudi približa Bogu. V predoru so 
morda razne zapreke, kamenje ali 
kaj drugega, kar ovira prost pre
hod. Da je predor prehoden, jih 
je treba odstraniti.

Zapreke pri današnjem človeku, 
da težko razume Boga, so mate
rialna, znanstvena in tehnična ci
vilizacija. Ljudem moramo Boga 
prikazovati na način, ki je zanje 
sprejemljiv. Tako je bilo v vsa
kem času. Pokazati je  treba, da 
ima Bog svoje mesto tudi v da
našnji dobi. V človeku je neka 
dvojnost: prvo, kar je nespremen
ljivo in drugo, kar je podvrženo 
časovnim spremembam. V vsakem 
času si človek stavlja naslednja 
vprašanja: Kako, da sem tu? Če
mu živim? Kaj je sm rt? Kakšen 
pomen ima trpljenje? Na vsa ta 
vprašanja mora Cerkev stalno od
govarjati. Poleg teh pa so še so
dobna vprašanja, ki se tičejo po
sameznega naroda, posamezne dru
žine. Tudi na ta vprašanja mora 
Cerkev stalno odgovarjati.

MOLITEV IN APOSTOLAT
Na vprašanje, če je Cerkev s 

svojo dosedanjo ureditvijo spo
sobna reševati vprašanja današnje
ga sveta, je kardinal odgovoril: 
Spomnim na molitev. Molitev Cer
kve, liturgija, mora ljudem nekaj 
govoriti, da jo razumejo. Treba je 
kritično pregledati sedanjo litur
gijo. Če smo zamenjali latinski 
jezik z živimi jeziki, to še ni vse. 
Če prevedemo latinsko besedilo, 
kakršno je, dobimo spet izraze, ki 
so za ljudi današnjega časa nera
zumljivi, ker so nastali v sred
njem veku in še prej. Ne smemo 
samo prevajati, ampak predelova
ti, prirejati in to prirejanje se ne 
bi smelo nikoli ustaviti. Mislim, 
da je prava nesreča, ker se v bo
goslužju od četrtega stoletja dalje 
ni ničesar spremenilo.

Kar se tiče apostolata, sodim, 
da se morajo kristjani predvsem 
naučiti posluževati se svoje odgo
vornosti. Napisal sem knjigo »So
odgovornost v današnji Cerkvi«. 
Prepričan sem, da je eno izmed 
naročil zadnjega koncila, da kri
stjani ne smejo biti pasivni, am
pak vedno bolj aktivni. Preveč 
kristjanov misli, da je oznanjanje 
evangelija izključna naloga duhov
nikov in da se njih ne tiče. A to 
ni r e s ! Vsak kristjan  je dolžan, 
da širi evangelij. Reči moramo, da 
evangelij ni bil dobro oznanjan 
tistim, ki ob tem niso spoznali, 
da ga morajo sami širiti dalje. Ni 
pravi kristjan, kdor ne pokristja- 
nja drugih.

Seveda se ne more vse spreme
niti od danes do jutri. To je dol
gotrajno delo oblikovanja, ki se 
začenja v semeniščih. Duhovniki

morajo spoznati korist soodgovor
nosti vernikov. In vernike je treba 
navajati na to, da imajo pravico, 
da se zanimajo za vse, kar se do
gaja v Cerkvi.

ZGRADBA CERKVE

Uredniki »Glasa koncila« so po
tem rekli kardinalu, da ljudje vi
dijo v Cerkvi ustanovo, ki je ka
kor država, navpično urejena. Ali 
more biti taka Cerkev privlačna 
sodobnemu človeku?

Kardinal p rav i: Na koncilu smo 
prešli od podobe Cerkve, v kateri 
je oblast piramidno urejena, na 
podobo Cerkve kot božjega ljud
stva. V božjem ljudstvu ima vsak 
svojo službo, toda v soodgovorno
sti z vsemi. To je spremenjeno gle
danje, ki pa se ne more takoj uve
ljaviti. Pri nas (v Belgiji) usta
navljamo duhovniške in pastoral
ne svete. Mislim, da je zelo važno, 
da smo škofje v dialogu z verniki 
in duhovniki. Mislim, da se to vrši 
povsod.

Glede razlik med Cerkvijo kot 
ustanovo in karizmatičnimi sku
pinami kardinal pojasnjuje: Ker 
Cerkev sestavljamo ljudje, nujno 
potrebuje vsaj neko minimalno 
organizacijo, kakor človeško telo 
potrebuje okostje. A Cerkev mora 
storiti vse, da po njej deluje Sveti 
Duh. Zato jaz raje poudarjam ka
rizmatični vidik na Cerkvi. Tudi 
na koncilu sem poudarjal to stran 
Cerkve. Mislim, da moramo v Cer
kvi vedno bolj poudarjati vlogo 
Svetega Duha — seveda v Cerkvi, 
ki ostane organizirana kot usta
nova. Drugače zaidemo v nered.

Na vprašanje, kaj naj bi danes 
posebno naglašali v Cerkvi, kardi
nal odgovarja: Če je danes po
trebno kaj naglašati, potem mo
ramo naglašati duha vere. V lju
deh moramo v prvi vrsti zbuditi 
vero. Vem, da je  ljubezen naj
višja krepost, a biti mora zakore
ninjena v veri, drugače zaidemo 
v navadno človekoljubje. A krščan
stvo je mnogo globlje od tega, je 
pristajanje na božje skrivnosti v 
duhu vere.

Zanimiv je kardinalov odgovor 
na vprašanje, kako je danes z da
rom prerokovanja v Cerkvi. V 
Cerkvi mora biti mesto za prero
ke. Zgodovina Cerkve je zgodovi
na svetnikov, ki hodijo naprej — 
je zgodovina svetnikov, ki so po
gosto preroki, ki jih njihov čas 
ne razume. Oni se trudijo, da se 
Cerkev izvleče iz raznih težav v 
določenih dobah. Vzemimo samo 
prim er sv. Frančiška Asiškega.

ZAVESTNO KRŠČANSTVO
Še so uredniki vprašali kardina

la Suenensa: Ali današnja Cerkev 
bolj ohranja tradicionalno vernost 
ali pospešuje zavestno vero v Je
zusa Kristusa? Kardinal pravi: 
Sodim, da med kristjani današnje 
dobe raste spoznanje, kaj je pra
vo krščanstvo. Zato vidimo, da je 
vse manj kristjanov, ki so to le 
zato, ker pripadajo določenemu 
narodu ali ker živijo v določenem 
okolju. Vse bolj raste število kri
stjanov, ki so to iz osebnega pre
pričanja.

V Belgiji opozarjam duhovnike, 
naj pospešujejo zavestno krščan
stvo. Tradicionalni kristjani so 
otroci krščanskih staršev, ki so 
jih dali krstiti, ki so poskrbeli za 
prvo sveto obhajilo in sveto bir
mo. Potem je njihovo delo konča
no. Želimo, da tako vzgojeni otro
ci, ko postanejo polnoletni, oseb
no razmislijo, zakaj , so kristjani 
in se odločijo za krščansko živ

ljenje.
Uredniki pravijo: S papežem 

Janezom in zadnjim koncilom se 
je  močno povečalo zanimanje za 
katoliško Cerkev celo med nekri
stjani in celo ateisti. Sedaj pa za
nim anje upada. Kje so vzroki?

Kardinal pojasnjuje: V Cerkvi 
se skozi dolga stoletja ni ničesar 
spremenilo. Koncil je pregledal 
mnogo stvari, a je treba časa, da 
se vse to prenese v življenje. Za 
ene gre vse prehitro, za druge pre
počasi. Nekateri bi hoteli biti z 
obema nogama na istem mestu, a 
to ne pomeni premikanja. Drugi 
istočasno dvigajo obe nogi, a niti 
to ni pravi način, da se gre naprej. 
Vedno je treba imeti eno nogo na 
tleh in drugo v zraku. Težko je 
najti pravi ritem tega gibanja, ki 
bi bil v skladu z ritmom sprememb 
v svetu in v Cerkvi.

POKONCILSKE TEŽAVE
Uredniki so stavili kardinalu še 

delikatno vprašanje, če pozna pri
mere v svetu, da so ljudje zgubili 
vero in odpadli od Cerkve zaradi 
koncilske obnove.

Kardinal pravi, da ne moremo 
reči, da je koncil prinesel zlo v 
Cerkev. To je pretiravanje in na
pihovanje. Izvor težav je v negib- 
nosti, ki je  trajala predolgo. V 
planini vidimo potok, ki prehitro 
in premočno teče. A to ni njegova 
krivda. Kriv je ledenik, iz kate
rega izvira, ker je  predolgo zadr
ževal vodo, sedaj pa se je začel 
topiti. Živimo v težkih časih in ne 
moremo reči, da se bo to že ju tri 
končalo. Ostanimo zvesti svoji ve
ri in vsebini izročil. Pazimo pa, 
da ne bomo zamenjavali prave 
tradicije z raznimi ljudskim i iz
ročili, ki se morejo spremeniti in 
ki niso bitno povezane z vero.

Na vprašanje, kaj sodi o atei
zmu, ki se naglo širi v svetu, je 
kardinal lepo d e ja l: Čitajte najno
vejše ruske romane. Ti dokazuje
jo, kako se ravno sredi ateizma 
občuti glad po Bogu. Zanimanje 
in prebujenje se opaža ravno med 
mladimi ruskimi komunisti.

In zdravilo? Edino važno je 
oznanjanje evangelija. V evange
liju je skrita božja moč. Verujmo 
v božjo moč in jo oznanjajmo.

STANKO ZORKO

Slovenska skupnost 
obišče Ljubljano

Na povabilo Republiške konference So
cialistične zveze delovnega ljudstva Slove
nije bo delegacija Slovenske skupnosti iz 
T rsta  v petek 10. septem bra 1971 na  u rad 
nem  obisku v L jubljani. R azpravljala bo 
o vprašanjih , ki zadevajo m edsebojne od
nose. Odposlanstvo Slovenske skupnosti 
bodo ses tav lja li: predsednik sveta dr.
Zorko H arej, politični ta jn ik  dr. Drago 
Š toka te r  člani izvršnega odbora dr. Dra
gom ir Legiša, dr. Maks Šah, dr. Rafko 
D olhar in dr. F ranc Mljač.

Počastitev bazoviških žrtev
Na dan obletnice m učeniške sm rti bazo

viških žrtev je  ibila v  župni cerkvi v  Ba
zovici m aša zadušnica, ki so se je  udele
žili poleg mnogih domačinov tudi naši 
vidnejši p redstavniki Slovenske skupnosti, 
Slovenske prosvete te r SDZ. Mašo je  da
roval m sgr. M. Živic, ki je  tu d i imel po 
m em ben nagovor. Pri maši je  pel domači 
cerkveni zbor.

P red  tem  pa  so predstavniki Slovenske 
skupnosti in drugih organizacij položili 
venec k spom eniku na toazovski gm ajni 
te r  z enom inutnim  m olkom  počastili spo
m in junakov.
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Študijski dnevi v Dragi T A B O R  S O N C A  IIM P E T J A
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Slavnostno odprtje študijskih dni v Dragi. Deželni odbornik Nereo Stopper pozdravlja
uedeležence

K ot najavljeno, so  bili v Dragi 4. in  5. 
t m. š tud ijsk i dnevi, ki jih  že v rsto  let 
p rire ja  D ruštvo slovenskih izobražencev 
iz T rsta. Slovesne o tvoritve in začetka te
ga študijskega srečan ja  v soboto popoldne 
so se udeležili številni m lajši in starejši 
izobraženci iz naše  dežele, Slovenije, K o
roške in  od  drugod, p redstavniki tiska, 
rad ia  in televizije iz T rsta , L jub ljane in 
Celovca. P risotn i so bili tud i predstavniki 
k rajevnih  oblasti, m ed tem i deželni odbor
nik S topper, ki se je  zahvalil za vabilo 
in zagotovil nada ljn jo  podporo  dežele takš
nim  ku ltu rn im  srečanjem . Pozdravni n a 
govor je  im el prof. Peterlin. Med drugim i 
odličnim i udeleženci je  pozdravil tud i p ro 
feso rja  teološke faku lte te  iz L jubljane dr. 
Vilka Fajdigo, ki je  v nedeljo  z ju tra j m a
ševal in  im el nagovor za  udeležence se
m inarja.

Prvi predavatelj je  bil dr. Jože Veliko
n ja  (sin pokojnega p isa te lja  te r po vojni 
profesor n a  sredn jih  šolah v T rstu , sedaj 
profesor za geografijo na univerzi v Seat
tlu  v ZDA), ki je  govoril o problem ih in 
perspektivah slovenskih jed e r v Ameriki. 
Tu so naši ro jak i kakor tud i pripadniki 
drugih narodov podvrženi neizbežni asi
m ilaciji. Živi človeški odnosi in  zavestni 
osebni napori ta  proces lahko le zaustav
lja jo , ne m orejo  pa  ga preprečiti, ka jti 
slovenstvo brez te rito ria lnosti ne m ore 
dolgo vzdržati.

Deželni poslanec dr. Š toka je  navedel 
najibolj značilne p rijem e odločujočih de
javnikov večinskega naroda p ri »šahira
nju« z m anjšinsko narodno  skupnostjo , 
ko t so odlašanje, ponavljanje lepih načel
nih  izjav ipd., te r  šibke točke naše  s k u p  
nosti (m edsebojno polem iziranje, nepo
trebno  skrivan je  ali zapostav ljan je  našega 
jezika). Perspektive slovenske narodne 
skupnosti v zam ejstvu so zato  v trdnem  
vzitrajanju p ri narodn ih  zahtevah, organi
ziranem  ekipnem  delu nam esto  preživele
ga sistem a »narodnih voditeljev«, ozirom a 
prepuščan ju  vsega dela na ram ena posa
meznikov te r  v sta ln i in odločni zavzeto
sti m atične domovine za ra s t in napredek 
narodne m anjšine.

P rim arij dr. Ju rij Zalokar je  analiziral 
predvsem  psihološka sredstva in načine, 
ki se jih  večine p o s l u ž u j e j o  pri zatiran ju  
in k ra ten ju  pravic m anjšinam , ko t so npr. 
strah , očitek šibkosti, uničevanje narod
nih simbolov, javn ih  in drugih občil ter 
z lo rab ljan je  vpliva raznih družbenih usta
nov, odlašanje z reševanjem  problem ov in 
stisk  m anjšin . M anjšina m ora biti zato 
čim  bolj eno tna navzven in brezkom pro
m isna v bistvenih stvareh  te r  naj b o  o r
ganizirana v lastn ih  organizacijah n a  vseh 
ipodročjih.

O najnovejših  ustavnih  sprem em bah v 
Jugoslaviji je  govoril univerzitetni profe
so r iz L jub ljane dr. K ušej. Prikazal je 
na jp re j tem eljna program atična  načela ta 
ko imenovanega sistem a sam oupravljanja, 
na katerih  sloni vsa ustavna ureditev, in 
na to  navedel glavne ustavne sprem em be. 
Te sprem em be so: večje zakonodajne kom 
petence posam eznih republik , preosnova 
zveznega izvršnega sveta ter ustanovitev 
predsedstva SFRJ.

Podrobnejši p rikaz  do sedaj predlaga
nih osnutkov nove ustave republike Slo
venije je  podal univ. prof. dr. M urko, 
prav tako  iz L jubljane.

Sklepno p redavan je  je  im el dr. Ludvik 
V rtačič z univerze v Friburgu (Švica), ki 
je  svoje »Kritične pripom be k ustavnim  
sprem em bam  v Jugoslaviji« (takšen  je  bil 
naslov p redavanja) osnoval na  strik tno  
m iselno filozofski osnovi. Njegova duho
v ita  zapaiženja in izvajanja so bila sam a 
po sebi logično izpeljana, toda nefunkcio
nalna glede na konkretno  izbrano tem o, 
ki jo  je  obravnaval predavatelj pred njim .

Tudi letošnji štud ijsk i dnevi v Dragi so 
dosegli svoj p rim arn i nam en, ki je  svobod
na izm enjava m nenj o obravnavanih p ro 
blem ih. Od udeležencev sam ih pa  p rired i
te lji p ričaku je jo  novih predlogov za na
daljn je  delo v tej smeri.

A.T.

Tržaške skavtin je  sm o letos preživele 
dva sončna tedna blizu Ribnega pri Bledu. 
N avdušenje nad lepim  krajem  in nad bo
gatim  program om  se še. ni poleglo.

Tabor je bil postavljen na desnem  bre
gu Save Bohinjke. Na tazpolago sm o imele 
širok terasast prostor za šotoie, po njem  
sedem  izvirkov p itne vode, senčnato po
bočje za taborno šolo in pevske vaje ter 
travnik za igranje. Umivat in kopat sm o  
se hodile k Savi, ki je  bila ravno pod ta
borom  toliko plitva, da ni bila nevarna. 
Dalo se jo je prebroditi in to sm o tudi 
napravile, ko je bilo treba v R ibno ali na  
Bled, sa j je  bil m ost 2 km  daleč. Prav 
zaradi tega m ostu  je bila pot do tabora  
zelo zapletena in vsi, ki so nas prišli obi
skat, so jo  dolgo iskali. V  Turističnem  
dom u na levem  bregu Save so šteli ljudi, 
ki so tam  spraševali po nas: časnikar go
renjskega dnevnika Glas, ki nas je obi
skal predzadnji dan, je  bil dvainpetdeseti.

Miru pa prav zato ni m anjkalo. In  ker 
nam  je  bilo tudi vrem e naklonjeno, nam  
je  uspelo bogato izkoris titi vsak dan  
spro ti.

Izkušn je  prejšn jih  let — le tošn ji tabor 
je  bil že štirina jsti — so nam  pokazale, 
kako urediti čim  bogatejši in zanim ivejši 
tabor. Že pred odhodom  sm o si izdelale 
i’ glavnih obrisih program  za vseh štiri
najst dni, določile sm o dnevni red in de- 
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llsitsh bolgarskih ibom i  Sorici
V dneh od  2. do  5. septem bra se je  v 

Gorici vršilo  deseto m ednarodno tekm o
vanje pevskih zborov »C. A. Seghizzi«, ka
terega so  se udeležili zbori iz enajs tih  d r
žav A vstrije, Češkoslovaške, Bolgarije, Ju 
goslavije, Poljske, M adžarske, Nemčije, 
H olandske, Španije, G rčije in  Ita lije  
(m anjkala  je  le že p rijav ljena  R om unija). 
Tekm ovanje se je  odvijalo v dveh sploš
n ih  kategorijah , polifoniji te r folklori. V 
vsaki izmed obeh pa so nastopali ločeno 
mešani, m oški in  ženski zbori.

Ž irijo pevskega tekm ovanja so sestav
lja li prof. Lipizer ko t p redsednik  te r  čla
ni glasbeniki Pio Capponi, Giorgio Kirsch- 
ner, R obert Pappert, Sam ouil Vidas, Pavel 
KUhn in P eter Lipar. Ta je  določila za 
posam ezne skupine naslednje n a g ra d e : 
POLIFONIJA

Mešani zb o ri:  1. K am m erchor des Mu- 
sikgym nasium , Dunaj; 2. C antori di As&isi; 
3. Chor des gesam tschule M arktoberdorf, 
Nemčija; 4. »Bailassa B alint Enekkara«, 
Esztergom , M adžarska.

M oški zb o ri:  1. »Emanuil Manolov«, Ga
brovo - Bolgarija; 2. Cantori di Assisi; 2.
A. Illersberg, T rst; 4. »Coradini«, Arezzo.

Zenski zb o ri:  1. U čiteljski zbor iz So
fije; 2. Gesam tschule, M arktoberdorf; 3. 
C antori di Assisi; 4. K om orni ženski zbor 
iz Sofije.
FOLKLORA

Mešani zb o ri:  1. G esam tschule, M arkt
oberdorf; 2. Karol K urpinski, Poznan - 
Poljska; 3. C antori di Assisi; 4. Esztergom , 
M adžarska.

M oški zb o ri:  1. »Emanuil Monolov«, Ga
brovo; 2. M annerchor M illstattersee, Av
strija ; 3. Illersberg, T rst; 4. E. Grion, 
Tržič.

Ženski zb o ri:  1. Učiteljski zbor, Sofija; 
2 K om orni zbor, Sofija; 3. K om orni zbor 
univerze J. E. Purkyne, Brno - Češkoslova
ška; 4. B alassa B alint, Esztergom .

Kot je  razvidno iz rezultatov so največ 
nag rad  odnesli zbori iz B olgarije na to  iz 
Nemčije te r  Ita lije . Letošnjega tekm ova
n ja  p a  se niso udeležili že najavljeni slo
venski zbori, in  to  iz še ne povsem  po ja

snjenih  razlogov.
Razni pevski zbori so nastopili tud i pri 

m ašah  v goriških cerkvah. Tako je  pri 
slovenski m aši na Travniku pel holand
ski m oški zbor iz Venila te r m ed drugim  
odpel tud i »Očenaš« iz staroslovanske li
turgije. Pri Sv. Ignaciju  je  pel še poljski 
zbor iz Poznana.

Po tekm ovanju  se je  vršil še dvodnevni 
sem inar o evropskih pevskih zborih v pa
lači A ttem s o današnjem  stan ju  pevske 
ku ltu re  v E vropi z zelo zanim ivimi refe
ra t i  in  debatam i.

Tekm ovanja sam ega se je udeležilo res 
veliko število občinstva, ki je  pozorno 
sledilo vsem posam eznim  nastopom  in s 
tem  pokazalo veliko zavzetost za zborov
sko um etnost. Goriško tekm ovanje je  po
novno potrd ilo  svo jo  ak tualnost in vlogo, 
ki jo  igra za zbližanje m ed narodi, kar je  
že od vsega začetka prvenstveni nam en 
pevske m anifestacije »C. A. Seghizzi«.

K sam em u um etniškem u poteku letoš
njega tekm ovanja »Seghizzi« se bom o pa 
še vrnili.

Žurstvo, razdelile udeleženke po vodih itd. 
Toleg tega pa sm o poskusile tudi letos kaj 
izboljšati ali uvesti kaj novega. P opot
nice — najstarejše skavtin je  — niso več 
vodile vodov, pač pa so bile povezane v 
plamen. Posvečale so se dejavnostim , za 
katere se ču tijo  poklicane, recimo orien
taciji, tabornim  zgradbam, petju , zem lje
pisu in podobno. Ob njih  so se zbirale 
skupine po zanim anjih, m edtem  ko so za 
delo in za disciplino v vodih skrbele m la j
še voditeljice.

Obadi, čebele, kuščarji in zelenci so 
imena štirih  vodov, ki so odm evala letos 
po taboru. K uščarji so se klicale koroške  
skavtinje, ki so letos že drugič taborile 
z nami.

Takoj ko  sm o si postavile šotore in po
trebne taborne zgradbe, sm o se začele 
razgledovali po okolici: najprej sm o šle 
do Bleda, potem  sm o si ogledale turško  
cerkvico v Bodeščah, vzpele sm o se do pla
nine Talež in si od tam  ogledale dolino 
B ohin jke ter Savo D olinko s K aravanka
m i v  ozadju. Za b lejskim  jeze-rom sm o  
jasno videle najponosnejše lu lijce. Radov
ljico sm o seveda tud i morale raziskati. 
Obiskale sm o izredno zanim ivi čebelarski 
m uzej. Prav tako  sm o si privoščile ogled 
Krope in znanega kovaškega m uzeja. Še 
bolj ko t m uzej pa nas je  zanimal stari 
iebljar, ki edini še ku je  žeblje v zadnjem  
ohranjenem  »vigencu«.

Še veliko več ko t ti krajši izleti pa sta  
nam pom enila oba celodnevna izleta: prvi 
na Stol, drugi pa z avtobusom  po G orenj
ski. Posebno drugi izlet je  vse navdušil. 
Proga je bila tako dom enjena, da je obšla 
vse naj znam enitejše kraje G orenjske: od 
Brezij pa m im o B egunj v  Dosloviče in 
Vrbo. Tudi po dolini Drage sm o se pe
ljale. Pred V intgarjem  sm o izstopile in  
šle peš po soteski. Potem  sm o se z Bleda  
peljale še v  B ohinj in si tu  ogledale ne
katere slap Savice, druge pa so se peljale 
z žičnico na Vogel. H itro je  m inil popol
dan in že pod večer sm o se spet ustavile 
na Bledu in se s  čolnom  peljale še na 
otok.

Ob izletih pa je ostalo še vedno precej 
časa za druge dejavnosti; vsak dan je  bi
la na vrsti pevska vaja, skoraj vsak dan 
taborna šola, en dan sm o posvetile izra
žanju (risanju in m im iki), izvedle sm o  
tudi anketo o našem  skavtizm u. Posebna 
skrb  je bila posvečena tabornim  ognjem; 
nam esto običajnih prizorčkov je  bilo več
krat na programu ka j izrednega, recimo  
pravljica ali dogodek, prikazana s sam im  
šum om  ali senco. Zelenci so pripravili kar 
lu tkovno  predstavo. Tudi popotnice so se 
potrudile in uprizorile m odno revijo, re-

Slovensko usodo krojimo vsi
Tak je  naslov n ad  200 stran i obsega

joče knjige, ki je  izšla p red  tednom  dni 
v T rstu  v založbi Mladike te r  p rinaša  re
fera te  in koreferate, ki so 'bili podani na 
štud ijsk ih  dneh. ki jih  je  Društvo sloven
skih izobražencev v T rstu  organiziralo v 
Dragi leta 1969 in  1970. Publikacijo so u re
dili M arijan Bajc, M arij Maver, Franc 
Mljač, Sergij Pahor in  Silva Resinovič- 
Valenčič.

Kot znano, sodelujejo na štud ijsk ih  dneh 
v Dragi med drugim i tudi priznani stro
kovnjaki iz Slovenije, zam ejstva in zdom 
stva ne glede na  po litično  in  ideološko 
prepričanje. Zato ima publikacija znan
stveni značaj, k a r je  treba še posebej 
poudariti, saj tak ih  izhaja m ed nam i prav 
malo.

Na uvodnem  m estu  prinaša  publikacija
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Pogreb nadškofa dr. A. Fogarja
V soboto 28. avgusta ob 10.30 so iz n je 

govega stanovanja  prenesli v  la teransko  
baziliko sv. Janeza pokojnega nadškofa 
dr. A lojzija Fogarja. K rsto  so položili na 
tla v p rezb iteriju  veličastne bazilike, k jer 
je  g. nadškof več let skrbel za nekatere 
upravne zadeve lateranskega kapitlja . Ob 
k rs ti s ta  b ila  diva p rep rosta  venca in ob 
njej je  gorela visoka sveča. V širokem  
p rezb iteriju  so se zbrali pokojnikovi so
rodniki, člani lateranskega kap itlja , du 
hovniki, redovnice in v rs ta  p rija teljev , 
m ed katerim i sta  b ila  tu d i dr. Teofil Sim 
čič in dr. Pavletič iz T rsta.

Slovesno pogrebno m ašo je p r i papeže
vem (glavnem) o lta rju  opravil škof, ki je  
kardinalov v ikar za baziliko. Z n jim  so 
som aševali tržaški nadškof msgr. Sanbin, 
goriški nadškof m sgr. Cocolin, goriški 
m onsignorji Bavdaž, Fain in Velci te r h r 
vaški kanonik v L ateranu  (za kanonika in

škofovega v ik a rja  iz T rsta  ni bilo p ro 
sto ra). Pogrebni obred je opravil papežev 
v ikar za rim sko  škofijo  kardinal Dell’Ac- 
qua, ki se je  vidno ganjen z lepimi bese
dam i poslovil od pokojnega nadškofa. V 
svojem  govoru je  kard inal poudaril, da je 
bil nadškof Fogar svet in vzoren duhov
nik, zvest svojem u škofovskem u poklicu 
tudi v težkih trenutk ih , vdan volji božji 
tu d i v odločilnih tren u tk ih  svojega živ
ljenja. Veliko je  trpel, a ni tožil; trpel je  
tiho, kot znajo  trpe ti za Cerkev le velike 
osebnosti. Bil je  ponižen, prip rav ljen  na 
vsako žrtev: vedno nasm ejan in  vljuden, 
vedno p rip rav ljen  pom agati; hotel je  pov
sod izpolniti voljo božjo.

Po kardinalovem  govoru sm o g. nadško
fa posprem ili n a  rim sko  pokopališče, k jer 
v grobnici kanonikov la teranske bazilike 
čaka na  vstajenje.

Dr. Lojze Škerl

vijo pevskih  zborov, vse z dobršno m ero  
hum orja. Na splošno je k lepim  tabornim  
ognjem  veliko pripomoglo ubrano petje. 
Posebno so se izkazali zelenci, pa tudi 
čebele so bile v tem  oziru pridne in so 
dvakrat uprizorile festival lahke glasbe.

K ot vedno sta  dva tedna taborjenja pre
hitro minila. Zapustile sm o lepi kraj, si 
zapele pesem  slovesa in naložile prtljago  
na. avtobus. Lepo doživetje je zdaj za na
mi, m e pa sm o utrdile m edsebojna pri
jateljstva, kar je  veliko vredno. Z raz
m išljanjem  in poglabljanjem  vase in v 
naravo pa sm o napravile korak dalje pro
ti cilju, k i si ga skavtizem  zastavlja.

Kresnica

pozdravni nagovor predsednika D ruštva 
slovenskih izobražencev Jožeta Peterlina 
na lanskih š tud ijsk ih  dneh. N ato  p a  sledi 
50 stran i dolga teh tna  in jasna  razprava 
dr. Rudolfa Klinca o m anjšinski prob le
m atik i v luči naravnega prava, krščanske 
etike in  cerkvene zakonodaje. Avtor v svo
ji  razpravi, ki bi zaslužila tudi sam ostojen 
tisk, pregledno razprav lja  o nastanku  na
rodnostnega in m anjšinskega problem a, o 
osnovnih pojm ih o narodu, narodnosti, 
narodnem  jeziku, narodni zavesti in n a 
rodni m anjšin i te r si postavi za svoja n a 
daljn ja  razglabljanja nekaj vodilnih načel. 
Na naslednjih  straneh  nas av tor seznani 
z m anjšinsko problem atiko v luči narav
nega p rava te r  opredeli m anjšinske narav
ne pravice, ki so: pravica do obstoja, do 
življenja in do narodne celovitosti, do n a 
rodnega ozem lja, jezikovne pravice te r 
prav ica do ohranitve narodne kulture. 
Ko nam  tako prikaže m anjšinsko problem 
m atiko v luči krščanske etike, nas seznani 
še z m anjšinsko prob lem atiko  v cerkveni 
zakonodaji od cerkvenega zakonika do za
držan ja  II. vatikanskega cerkvenega zbora 
v zvezi z m anjšinam i. H valevredno je  tudi, 
da je  av to r navedel vire, na katere  se je  
naslonil p ri svojih ugotovitvah. S tem  
kakor tudi z  razpravo sam o je  dal p rouče
valcu m anjšinske prob lem atike zelo dra
gocen prispevek.

V publikaciji sodelujejo še naslednji av
torji: Drago Klemenčič, Janko  Zerzer,
M aks šah , B oris Pahor, Dušan Nendl, 
F ranc Jeza, Jože G oričar, Ciril Zlobec, 
Tomaž Pavšič, Em idij Susič, M atej Po- 
štovan, E dvard  K ocbek, V ladim ir Vremec 
in  Lev Detela.

M. B.

„Kafeoliiki glas'* v  v sak o  
slo v en sk o  družino I

iz Beneške Slovenije
Srečanje pri Mariji Vnebovzeti 

v Krasu v Benečiji
Dne 22. avgusta popoldne je  m ala be

neška vasica K ras v  župniji D reka v Slo
venski Benečiji, nenavadno zaživela. Pri 
cerkvici M arije Vnebovzete so se zbirali 
rom arji iz Goriških B rd in iz dekanije 
K anal ob Soči s svojim i dušnim i pastirji. 
Deset avtobusov se je  zbralo in veliko 
£* v tov. H oteli so na svoj način proslaviti 
dva izredna dogodka iz življenja Cerkve 
doma: m ariološki in m arijansk i kongres 
v Zagrebu.

N am esto v daljno  hrvaško  prestolnico, 
kar bi rom anje preveč obtežilo in kompli- 
ciralo, so se odločili za kronano Vnabo- 
vzeto v Slovenski Benečiji, ki v svoji ne
koliko sam otni legi tako  prijazno  vabi k 
sebi verna srca. Težave so bile s park i
ran jem  in obračanjem  tolikih avtobusov 
na tako ozki cesti. V endar p a  so spretni 
šoferji, s pom očjo  in z nasveti tam kajšn jih  
župnikov, tudi to težavo srečno prem ostili.

R om arje je  že v posam eznih avtobusih 
takoj ob prihodu  pozdravil g. Lavrenčič, 
župnik iz Štoblanka. Ob 16.30 se je  začela 
sv. m aša na  p ro s tem  pred cerkvijo. Daro
val jo  je  g. M irko šk a rab o t, župnik iz 
Levpe. Še pred  m ašo pa je  zbrane ro
m arje  s toplim  nagovorom  pozdravil do
m ači župnik g. Zdravko B irtič. Globoko 
zasnovan govor o M arijinem  češčenju med 
našim  ljudstvom  je  imel m ed mašo g. 
Jožko K ragelj, župnik n a  M arijinem  Ce
lju , znani ljudsk i m isijonar. Toda dež je  
prekinil pridigo, da se je  m orala nadalj
n ja  slovesnost u tesn iti v m ali cerkvici, ki 
prav gotovo ni še nikoli sprejela toliko 
božjega ljudstva v svoji sredi.

Dež, ki je  sicer prišel po  toliki suši kot 
p ravi božji blagoslov, čeprav v tistem  
tren u tk u  ne ravno zaželen, ni n iti najm anj 
m otil vedrega razpoloženja rom arjev. Raz
hajali sm o se s toplim  čustvom , da nas 
ne druži sam o is ta  kri, ampak, tudi ista 
vera in ista ljubezen do M arije.

Udeleženec

Cerkev na Slovenskem
N adškofijski o rd inaria t v L jubljani je  

izdal knjigo »Cerkev na Slovenskem«, ki 
p redstav lja  slovensko cerkveno pokrajino  
(ljub ljansko  nadškofijo , m ariborsko škofi
jo  in apostolsko adm in istra tu ro  za Slo
vensko Prim orje), p a  tudi zam ejstvo in 
izseljenstvo. K njiga je  nekak leksikon in 
priročn ik  o slovenski Cerkvi. Im a 496 
strani.

Za uvod je  v knjigi popisana v glavnih 
obrisih  tud i sedanja vrhovna uprava ka
toliške Cerkve. N ašteti so vsi u rad i kato
liške Cerkve, naštete  so  vse škofije v Ju 
goslaviji. 110 stran i je  posvečenih ljub 
ljanski nadškofiji, 95 m ariborski, škofiji, 
50 kopenski adm in istra turi, 50 stran i pa 
obsega oddelek o redovnikih in  redovni
cah. V nadaljn jih  70 straneh p rinaša  kn ji
ga pod naslovom  »zamejstvo« popis ž u p  
nij, v ka terih  živi slovenski živelj s trn je 
no naseljen za jugoslovansko m ejo v ra 
znih škofijah. Tako 'govori knjiga o trža
ški, goriški, celovški, graški in somba- 
teljsk i škofiji. Z adnje poglavje je  posve
čeno izseljencem. V knjigi so torej podat
ki o  vseh k ra jih , k je r živijo Slovenci po 
svetu in o  vseh slovenskih duhovnikih.

K njigo je  m oč dobiti po  naših  kn jigar
nah v T rstu  in Gorici.

Več verske svobode 
na Madžarskem
Zdi se, d a  so se cenkivene razm ere na 

M adžarskem  nekoliko izboljšale. Letos je 
m sgr. Chelli iz vatikanskega državnega ta j 
ništva že dvakrat obisikal M adžarsko. M a
džarska vlada je  izdala obvestilo, da odslej 
dalje  ni potrebno državno privoljenje na 
im enovanja na  neka m esta v cerkvenih 
službah. Z adostuje le  obvestilo.
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Marijansko ekimenski nnanie 
noriških i i  tržaških Slovencev

PRI PREKMURSKIH EVANGELIČANIH

Prvi m rak  je  lega) na  zemljo, ko smo 
se p ripe lja li v M ursko Soboto. Tam nas 
je  že čakal dr. S tanko  Janežič, ki je  ibil 
na to  naš ljubezniv vodič p reko  lepe Š ta
jerske  vse do M aribora. V M urski Soboti 
sm o imeli še večerno mašo, na to  pa polni 
globokih vtisov na preživeti dan odšli k 
počitku.

N aslednji dan, na  god sv. Joahim a, po 
starem  koledarju  (po novem ga bomo 
praznovali skupno s .sv. Ano), smo se ude
ležili koncelebrirane sv. m aše v župni 
cerkvi. M ariborski stolni kanonik Smej, 
ki je  bil dolgo vrsto  let župnik v M urski 
Soboti, je  im el ob evangeliju lep govor. 
Poudaril je, da smo lahko tud i Slovenci 
ko t nekoč Izraelci ponosni n a  svojo zgo
dovino. Pri m aši nas je  iznenadilo lepo 
število dom ačih vernikov, ki so se udele
žili sv. m aše k ljub  teimu, da je  b il delav
nik. Drugo presenečenje pa je  b ilo  njihovo 
petje. V erjetno so bile vse družinske m a
tere in že stare jše  ženske, ki so dovršeno 
lepo, dvo in celo troglasno pele sloivensko 
m ašo brez dirigenta, b rez  sprem ljave or
gel in 'brez not.

Po sv. m aši so nas naši duhovniki in 
še poselbno dr. Janežič in kanonik Smej 
seznanili z zgodovino teh krajev . M urska 
Sobota je  im e za m esto, ki je  sestavljeno 
iz dveh besed: M ura in  Sabotin, s ta ri in 
vsesplošni p riim ek  ljud i v teh  krajih . 
M urska Sobota se om enja že pred  1200 
leti. Do prve svetovne vojne so bili ti 
k ra ji pod M adžari. V P rekm urju  so stal
no bivali Slovenci, ki so uporab ljali pa- 
nonsko-slovenski jezik, današnje p rekm ur
sko narečje, ki ga nekateri evangeličani, 
ki jih  je  v  občini M urska Sobota okrog 
dva tisoč, še vedno uporabljajo .

Tudi naša p rim orska skupina je  prišla 
v stik  s tem i evangeličani. Ohranili so se 
še izza časa L u tra  in T rubarja , ki je  bil 
goreč .pristaš nove vere  te r se izrekel za 
Lutra. Tudi p ro tireform acija  jih  ni uni
čila, k e r so bili grofje, n jih  gospodarji, 
tu d i evangeličani.

V prvi evangeljski cerkvi v M urski So
boti nas je  nadvse p rijazno  sprejel izred 
no živahni 82-letni senior H ari. Povedal 
nam  je, da im ajo  v P rekm urju  12 cerkve
nih občin s podružnicam i, ki so z duhov
niki vse zasedene. Glavni njihov sedež je 
v Noveim Sadu, k je r  b iva njihov škof 
Ju ra j S trugarik . Njihovi bogoslovci štud i
ra jo  v B ratislavi na  Slovaškem. T renutno 
im ajo  50 bogoslovcev. Letos je  imela sa
m o p rekm urska  občina šest novomašni- 
kov. N jihovi p a s to rji m orajo  obvladati 
štiri jezike, slovenskega, hrvaškega, m a
džarskega in nemškega. Veliko pažnjo  po
lagajo na izobrazbo svojih duhovnikov. 
Njihovi odnosi s katoličani in katoliškim i 
duhovniki so zelo dobri. V m olitveni osm i
ni im ajo  skupne molitve. Za člane evan
geličanske Cerkve sm atra jo  sam o tiste, ki 
se za to  prostovoljno odločijo in k i p la 
ču jejo  redno cerkveni letni davek. Ce se 
evangeličan poroči s katoličanko ali pa 
obratno , odloči spol, to se pravi: če  je 
žena katoliške vere, so vse deklice katoli
čanke, fan tk i pa evangeličani. Tako živijo 
v is ti družini skupaj evangeličani in ka
toličani; lahko si m islimo, kako pom anj
kljiva in nasp ro tu joča  je  v teh prim erih  
njihova verska izobrazba.

Pasto r H ari nas je  seznanil z glavnimi 
značilnostm i njihove vere, ki je  v  izpol
n jevanju  m nogo lažja od naše, saj im ajo 
sam o dva zakram enta, sv. k rs t in sv. ve

čerjo. Sv. 'Spoved je  p r i n jih  splošna. Pa
stor jim  zastavi sam o štiri vprašanja: ali 
p riznate, da ste grešili?; ste  prip rav ljen i 
odpustiti vsem , ki so vas razžalili?; ste 
prip rav ljen i se poboljšati?; veru jete  v bož
jo  m ilost? Potem  jih  duhovnik povabi: 
P rid ite  p red  božji o ltar in uživajte Go
spodovo te lo  in  kri. Sv. obhajilo  je  pri 
n jih  pod  obem a podobam a. M ater božjo 
evangeličani spoštujejo, a ne častijo . Prav 
tako n im ajo  svetnikov, ka jti po  njihovem  
m nen ju  človek ne m ore biti svet. Ta čast 
gre sam o Bogu in K ristusu. Zakon ni 
sm atran  ko t zakram ent, zato  priznavajo  
civilno ločitev in  ločenci se lahko ponov
no poročijo (venčajo).

Obiskali smo nato  naj sta re jšo  p rek m u r
sko p ro testan tsko  cerkev v Pucancih. N ji
hov pastor, ki je  že 58 let v tej fari, nam 
je  govoril v p rekm urščin i. Tudi od njega 
smo se poslovili zelo prijazno, saj nas je  
bil iskreno vesel.

Z. P.
(se nadaljuje)

Obiskali smo tri Marijine 
božje poti
M ednarodna kongresa, m arijansk i in ma- 

riološki, v M ariji B istriški na H rvaškem  
sta  dala povod, da se je  M arijina družba 
iz ml. R iso rta  odločila, da letos obišče to 
največje hrvaško M arijino  svetišče. Zbralo 
se nas je  86, za dva avtobusa. N ism o pa  
hoteli potovati v času kongresa, ker bi 
imeli malo od takega rom an ja . Šli smo 
tja  deset dni pozneje, da sm o v m iru  in 
zbranosti mogli opraviti svoje pobožnosti.

N ajp re j smo 23. avgusta obiskali Brezje, 
k je r sm o se duhovno pripravili z m ašo 
p ri M arijinem  o lta rju  in se priporočili 
K raljici Slovencev. Prosili sm o jo, da za 
nas posreduje, da bom o ohranili vero trd 
no v sedanjih  razburkanih  časih. Po ko
silu v  Radovljici sm o si ogledali blejsko 
jezero in krasno  župnijsko cerkev te r  se 
odpeljali p ro ti Dolenjski. Prenočili sm o 
na Otočcu. Po dolini K rke smo se z ju tra j

Ob llijevi »»Hudi pravdi««
iNaše izvirno leposlovje, ki obravnava 

čas druge svetovne vojne na slovenskih 
tleh je  obogatila HUDA PRAVDA, »povest 
iz dom obranskega življenja«. Izdala jo  je 
Slovenska ku ltu rna  akcija  v Buenos Aire
su 1971 kot svo jo  77. publikacijo. Knjiga 
obsega 351 stran i (na zadnjih  š tirih  je  
sprem na beseda T ineta Debeljaka) in je 
razdeljena na  15 poglavij.

N jen pisatelj je  Lojze Ilija , ro jen  1905 
v Sp. B rniku pri C erkljah na G orenjskem . 
Že v visokošolskih letih  je  (*kot privrže
nec Slovenske ljudske stranke) posegel v 
politično dogajanje in okusil enoletni za
por. D iplom iral je  na p ravn i faku lte ti v 
L jubljani, nekaj časa delal v uredništvu 
katoliškega dnevnika »Slovenca«, n a to  pa 
se odločil za odvetniški poklic. Leta 1941 
se je  ob nem ški zasedbi G orenjske kot 
begunec rešil iz Radovljice v Ljubljano. 
Ob koncu vojne, le ta  1945, je  z družino 
hk ra ti s tisoči drugih zapustil domovino 
in se um aknil v em igracijo. Zdaj živi v 
Venezueli.

Povest HUDA PRAVDA, ki jo  je  p isa
telj posvetil »rajnem u b ra tu  A ndreju, do
m obrancu, in nad  12.000 tovarišem , ki z 
n jim  vred  n im ajo  groba«, zajem a zadnje 
leto tu je  zasedbe in revolucije na  Slo
venskem : od Petrovega 1944 do prvih  m aj
skih dni 1945, ko se m nožica beguncev 
vali čez G orenjsko p ro ti K oroški. To n a j
bolj kritično, usodno leto je  Ilija  p rika
zal zgoščeno, napeto, plastično, zanimivo. 
Slog njegovega pripovedovanja je  p re
p rost, jasen, nič iskan. Tako naravno, vsa
kom ur um ljivo, zdaj vedro  zdaj ganljivo, 
za naš okus kdaj m alce naivno so znali 
p isa ti naši p isatelji v 19. stoletju .

Ilija, ki je  bil tud i sam  dom obranec, 
je  upodobil življenje dom obranske posto
janke  »nekje v  Sloveniji«: v neki dolenj
ski vasi, nedaleč od večjega m esta. Kot 
pravnik, politik, Slovenec in k ris tjan  je 
pokazal, kako je  dom obranstvo nasta lo  iz 
sam oobram be in iz odpora p ro ti rušite^ 
Ijem starih  vrednot, m ed  katerim i je  bila 
na prvem  m estu  vera. Pokazal je , v kak
šnem  m učnem  položaju je  bilo, ko  je  
b ran ilo  Slovenijo pred kom unizm om , upa
joč v razum evanje in pom oč zahodnih za

veznikov (»Angležev«), a p rim orano  delo
vati pod  m rzlim  nadzorstvom  okupatorja. 
Ta idealizem, pripraivljen na sleherno žr
tev, n i bil kos visoki politiki protinaci- 
stične koalicije, m arveč je  bil obsojen. 
Prišlo  je  tisto, k a r sem  nekoč označil kot 
»šekspirsko tragedijo« (pa p ri tem  mislil 
na M acbetha, ne na  kakega k ra lja  Leara).

Po podnaslovu bi pričakovali izrazito 
tendenčno črno-belo zgodbo. A p isatelj se 
je  enostranosti obzirno izogibal, čeprav v 
knjigi tu in tam  prevladuje apologija domo
branstva. Na takih  m estih  je  Loijze Ilija  
razlagalec in  zagovornik. V endar je  ves 
čas tudi hum anist, k ar je  naravno, saj o 
dogodkih, ki jim  je  bil priča, govori po 
skoraj tridesetih  letih . K ar je  polem ičnih 
izrazov, so po trebn i za realistični prikaz 
obravnavanega obdobja.

M nogotere m isli se zbude v bralcu , ko 
prevzet zapre to  skora jda  dokum entarno 
povest. K dor pozna predvojno in  m edvoj
no Slovenijo, bo z m ešanim i občutki ob
stal pred  sedanjo, ki se je  rod ila  iz b ra to 
m ornega boja. O stra politična enosm er
nost, svetovnonazorska neenakopravnost, 
huda socialna neenakost, klavrni položaj 
ku ltu re  in neveseli pogled v prihodnost — 
zdi se, da je  ves m ateria ln i napredek zo
p e r to  brez moči.

HUDA PRAVDA odpira knjigo naše zgo
dovine na n jeni najbolj tragični strani. 
Kaže rano, k i b i jo  mnoge priče n a jra jš i 
pozabile, odpihuje pepel z žerjavice bole
čine, izprašuje vest m nogim . Z begom 
pred neprije tn im i spom ini si človek res
da o lajša »težo in  vročino dneva«. Raz
sodnega, p red  zgodovino odgovornega člo
veka nevredno pa  bi bilo m olčati ob prav
di o dom obranstvu, v  ka te ri je  doslej iz
reklo obsodbo edinole politično sodišče 
zmagovalca, m edtem  ko je  m oralna sod
ba  človeške vesti precej drugačna. Lojze 
Ilija  svoji knjigi ni mogel dati boljšega 
m otta , kot je  c ita t iz Sofoklove »Antigo
ne« (2, 523): »Nismo ostali p r i življenju 
zato, da bi z drugim i vred lagali, temveč 
zato, da bi z  drugim i v red  resnico b ra 
nili.«

V. Beličič

odpeljali p ro ti Zagrebu. Med p o tjo  smo 
si ogledovali polja, griče in  cerkvice na 
n jih , vinske gorice, prepevali pesm i in 
molili.

P ri Sesvetih sm o zunaj Zagreba zavili 
na 32 km  dolgo cesto, ki so jo  prav za 
kongres popravili in  asfaltira li in ki pelje 
do M arije B istriške. Malo p red  enajsto  uro 
smo dospeli na  cilj, se  zbrali okrog glav
nega o lta rja  in  im eli sv. m ašo, ki sta  jo  
opravila voditelj M arijine družbe in  ško
fov v ikar dr. Škerl. Ta je  v kratkem  na
govoru razložil pom en našega obiska v 
tem  M arijinem  svetišču.

Že p red  m arijansk im  kongresom  so lju 
dje hodili v M arijo B istriško. Od tedaj pa 
jih  dosti p rih a ja  vsak dan. Za kongres so 
p ri cerkvi dogradili p ro s to re  za spovedo
vanje (38 spovednic), za zborovanja, ka
pelo za obha jan je  in druge p ro s to re  po 
n ačrtih  inž. Planica. Služiti bodo mogli 
tud i velikim  množicam, ki bodo za naprej 
tja  prihajale.

Duhovno prenovljeni sm o potem  ko smo 
se tud i telesno pokrepčali, odšli dalje. 
Ogledovali smo si s ta ri in novi del Za
greba z m nogim i nebotičniki, se ustavili 
ob grobu kard inala  Stepinca v stolnici in 
odbrzeli p ro ti Karlovcu, k je r  sm o se na
stanili v novem  hotelu »Korana« ob isto
im enski reki, ki p rih a ja  od sto kilom etrov 
oddaljenih  Plitvičkih jezer. Tu smo se do-

T R Ž A Š K A  K N J I G A R N A
že sprejem a prednaročila
za šolske knjige
italijanske za osnovno šolo
vse potrebne za n iljo  in višjo srednjo
šolo
na voljo im am o tud i vsakovrstne druge 
šolske potrebščine

T R S T  - ulica sv. Frančiška 20 
Tel. 61792

b ro  spočili. N aslednji dan smo im eli m ašo 
v cerkvi sv. Trojice. Frančiškani, ki uprav
lja jo  cerkev, so nas povabili, naj še p ri
demo, da bom o z lepim  zgledom spreobr
nili njihove vernike.

Pot nas je  vodila do Plitvičkih jezer. Tu 
je  bilo vse lepo. Ne samo, da smo en  dan 
stanovali v ho telu  prvega razreda, »Jeze
ro«, am pak sm o si ogledali tud i 16 jezer 
s slapovi, ki so nekaj edinstvenega na  sve
tu. človek se ne  m ore načuditi, odkod 
p riha ja  tolika m nožina vode, da je  je 
obilo tud i skozi vse poletje.

N aša naslednja posta ja  je  bilo m esto 
Senj ob dalm atinski obali, dalje Crikve- 
nica, k je r  sm o kosili, in  končno Trsat, 
k je r sm o z lepo službo božjo zaključili 
svoje rom anje. K om aj je  sonce zašlo, smo 
prestopili državno m ejo in se ob prim er
ni uri vrnili domov.

N ajbrž je  večina imela tak občutek, k a 
kor se je  izrazila udeleženka naslednji 
dan: »Lepše ni moglo biti.« Videli smo ve
lik del slovenske zemlje, mnoge naravne 
lepote, ustavili sm o se na  treh  božjih  po
teh: na Brezjah, pri M ariji B istriški in 
na Trsatu.

Udeleženec

Studijski dnevi goriških študentov
Že dolgo sm o čutili na Goriškem po

trebo  po nekem  novem načinu, kako zbu
diti v m ladini zanim anje za resnejše po
govore o problem ih, ki ta re jo  današnjega 
človeka. V skupnem  življenju, k je r  bi 
družabnost in  veselje sprem ljala resno 
razm išljanje, je  to najlaže izvedljivo. Za
rad i tega je  akadem sko društvo  SKAD že 
lani organiziralo prve štud ijske dneve za 
slovenske študen te  iz Goriškega v koči 
sv. Jožefa v Žabnicah. In  ker se je  . ta  
poizkus dobro  obnesel, je  SKAD še z več
jo  sk rbnostjo  p ripravil študijske dneve 
tudi letos.

Tako sm o preživeli tri dni, od 30. av
gusta do 1. septem bra, v koči sv. Jožefa 
v Žabnicah, katero  nam  je  msgr. Močnik 
velikodušno dal na  razpolago. Kot že lani 
so štud ijsk i dnevi potekali pod strokov
nim vodstvom  g. prof. O skarja Simčiča, 
ki je  znal s  svojo vsestransko razgleda
nostjo  zadovoljiti vsakogar. Dopoldne smo 
poslušali p redavanja, ki jim  je  sledil na
to razgovor m ed udeleženci in predavate
ljem. Popoldne sm o se zbirali v štud ij
skih skupinah po šest do sedem lju d i in 
v razgibanem  pogovoru obravnavali prej 
določena vprašan ja  v zvezi z dopoldan
skim  predavanjem . Po poročilu o zaključ
kih razm išljanj posam eznih skupin, je  sle
dila večerja in na to  oddih  te r družabnost 
ob petju  p riljub ljen ih  pesmi.

V ponedeljek 30. avgusta nam  je  p re
daval g. O skar Simčič o m oralnih osno
vah našega življenja. Zlasti lepo je  podal 
pojem  greha kot nečesa, kar ovira uresni
čitev življenjskega cilja  osebe kot take. V 
treh  štud ijsk ih  skupinah, ki so se popol
dne izoblikovale, so se obravnavala tri 
zelo zanim iva vprašanja: o narodnosti kot 
m oralni vrednoti, o iskan ju  sreče in o de
javnikih, ki človeku om ejujejo  svobodo 
izbire in m u prepreču jejo , da b i živel in 
deloval tako  kot m u  nareku je ta  vest in

razum . K ajti pogosto, žal prepogosto, se 
dogaja, da človek ra je  molči, ko t da bi 
plaval pro ti toku družbe, v kateri živi.

Naslednjega dne je  govoril g. K odelja 
iz Grahovega v Baški grapi o  kontestaciji 
v Cerkvi. Zanimiv je  bil njegov prikaz 
nekaterih  sodobnih problem ov s tem  v 
zvezi, ko t so na p rim er »Isolotto«, holand
ski katekizem , T ruhlarjeva knjiga, župni
ja  Cankova itd.

T retji dan naših  razglabljanj pa nam  
je  dr. M atej Poštovan obrazložil socialni 
nauk Cerkve s posebnim  ozirom  na zad
n jo  papeško encikliko.

Dnevi so se zaključili 2. septem bra s 
skupnim  izletom na Sv. V išarje in na 
Lovce. V p rije tnem  jasnem  vrem enu in  
v 'toplih žarkih  še poletnega sonca je  tem  
bolj iskreno donela v M arijinem  svetišču 
zahvala Bogu za vse p re je te  dobrine v 
treh  dneh študijskega letovanja, š e  isti 
večer sm o se srečno vrnili domov.

Mislim, da je  iniciativa dosegla zažele
ni cilj: udeleženci sm o se vrnili duševno 
obogateni; p rija te ljske  vezi, ki so se vzpo
stavile m ed nami, pa upam , da se bodo 
v prihodnje  še bolj u trdile. M anjše praske, 
ki so nu jn e  v vsaki večji človeški skup
nosti, naj jih  ne zrahljajo , kot jih  niso 
m ed trodnevnim  skupnim  bivanjem  v 
Žabnicah. Saj pom anjkanje  neke večje in 
resnejše družbe je  ču titi v  vsem  sloven
skem  prim orskem  zam ejstvu, tako  v T rstu  
ko t v Gorici. In če bi štud ijsk i dnevi bili 
osnova za oblikovanje take družbe, bi bili 
lahko res veseli.

Za zaključek p a  naj gre v  im enu vseh 
udeležencev štud ijsk ih  dni, na jp risrčnejša  
zahvala predavateljem  za vse, k a r so 
nam  posredovali; m sgr. Močniku pa iskre
no priznan je  za očetovsko sk rb , s katero 
nam  je  bil stalno ob strani.

Udeleženec
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C. P. (4 )

Zeleni raj ob Savi

Uro pozneje je  Počivalnik stopil p red  
m rliča. Ležala je  na divanu k ako r iljubek 
otrok , k i spi. S m rt je  še ni zaznam ovala 
s svojim i znaki. Le p r i levem sencu je 
izpod črn ih  las gledal m ajhen rdeč rob 
kakor od poškodbe. Lepe rdečice n a  li
cih, ki jo  je  Verica im ela po  m am i, tudi 
ni bilo več. Za m izo je  sedel zdravnik in 
pisal. Na drugem  koncu sobe je  sta lo  ne
kaj vaščanov, od raslih  in o trok , ki so 
osuipli in presitrašeni pogledovali zdaj 
zdravnika zdaj m rtvo Verico. Počivalnik 
se je  pozdravil z  znanim  zdravnikom , sp re
govori lz n jim  nekaj besed te r  po tem  sto
pil ,k divanu. K ot k ris tjan  je  hotel zm oliti 
za ra jn o  očenaš, p a  ni šlo...

To n i bil pogled zanj. Ko je  svojo  m a
lo znamko in p rija te ljico  gledal mirtvo pred  
sebo j, m u  je  zastal dih. K om aj se je  p re 
magal, da ni na  glas zaihtel. Navzoči so

ga suhih oči začudeno pogledali. Zdravnik 
je  m irno  pisal naprej.

Počivalnik je  poh ite l iz sobe. Zunaj mu 
je prišel naptroti Veričin oče. Počivalnik 
se je  že nekoliko pom iril in je  Čadežu 
stisnil roko ta r m u  rekel nekaj besed. 
Kaj boš rekel m ladem u očetu, k i m u prvi 
o trok  leži na m rtvaškem  odru , m edtem  
ko m u p rihaja  drugi? Ce m atere  žalost 
ne bo strla , bo  dobro.

Počivalnik n i znal jokati z jokajočim i. 
Sam  nase je  bil hud, da so ga solze tako 
zmagovale. S ta r si, postal si sentim enta
len, si je  očital, ko je  odhajal p ro ti do
mu, polmo glavo misli na  Verico. Saj niso 
bile misli, le njena o troška podoba, ljub 
ka  iin m ila, se ni hotela um akniti iz srca 
in  iz glave, in  če se je  za čas um aknila, 
je  km alu  spet sta la  p red  očmi.

Eh kaj, si je  rekel, če bi ne bilo  nesreče, 
bi se obrazek te  p ridne m ale km alu izgu
bil v številu doraščajočih  dečkov in de
klic. M ed n jim i je  zmeraij nekaj m alih 
posebnežev, k i so po nekaterih  potezah 
vidnejši in p rikupne jši od drugih, pa  ra 
stoče življenje te  poteze počasi p o k rije  in

zabriše in — živimo naprej, živimo in po
zabljam o, gledam o z veseljem  in pozab
ljam o te r iščemo .svojo lastno pot in svoje 
m ajhne in velike cilje.

Ta zadeva je  končana, je  čez dva dni v 
svojem  uradniškem  slogu p rib il Počivalnik, 
ko se je  v rn il s pogreba, k je r  je  skoro vse 
jokalo  razem njoga. Potlačil je  solze. Zdaj 
je  bil p rip rav ljen  in  m oči m u ni zm anj
kalo.

Pravzaprav p a  le ni bilo vse končano.
Življenje razkopava naše duše in  jih  

razkriva kakor neznanski plug. Griče po
d ira  in  jam e kaplje . V sak pom em bnejši 
dogodek je  tak  plug.

Počivalnik je  še zm eraj hodil za Savo, 
po  travnikih in gajih  te r  iskal ma Savi in 
n jenih  bregovih iin ljudeh in živalcah no
vih podob in zanim ivosti te r  zračil in ve
dril svojo s ta ro  glavo. N a ikraju, k je r  se 
je  Verica ponesrečila, je  usodni v a lja r še 
dalj časa  ležal kakor pozabljen. V eričina 
m ati, ki je  m edtem  prišla  iz porodnišnice 
z zdravim  in m očnim  dečkom, se je  ne
srečne njive ogibala. Še na grob svoje 
ljub ljenke si ni upala. Minilo je  več m e

secev, p reden  se  je  toliko opogumila, da 
je  m rtv i hčerki ozaljšala prezgodnji grob 
s cvetjem .

Ko je  Počivalnika 'kdaj p a  kdaj prine
sel ko rak  na tis to  previsno skalo, odkoder 
je  nekoč opazoval vodno kokoško, k i je 
tam  doli iskala h rano  in našla  sm rt, ni 
mogel drugače, k ak o r d a  se je  često  ozrl 
tja  p ro ti desni strani. Tam  se je  tik  nad 
Savo in  obrežnim  grm ovjem  videl k ra j, 
k jer je  um rla  Verica. Za lučaj niže, se je  
Počivalnik spom injal, da je  nedavno na 
isti s tran i b rega dolgo časa mole! z brega 
v vodo okleščen sm rekov h lod še m anj 
ko t srednje  debeline, ki ga je  Sava nek je  
pobrala  in  naplavila. Mlad človek, oče 
dveh m alih o trok , si je  zaželel drv. Spla
val je  z naspro tnega brega te r  se lotil 
nesrečnega hloda. Časniki so pročali, da 
je  deroča Sava odnesla hlod in njega.

To je  k ra j sm rti, je  pomislil Počivalnik.
K je pa ljud je  in živali ne um irajo? Ali 

je  sploh k je  na  svetu k ra j, k je r ljud je  ne 
um irajo, je  m islil n apre j, p a  ga nova misel 
ni prav  n ič  pom irila in potešila. N ekje v 
duši je  ostal droben, m ajhen  trn . Senca,

kii jo  m eče sm rt, seže daleč.
N a njivi, k je r  je  odšla v večnost Ve

rica, se ni nič spremenilo. V aljar je  se
veda km alu izginil. Ko bi bilo  kakor nek- 
daj, b i bili starši postavili tja  križ ali kaj 
podobnega za spornim in 'povabilo, da  se 
spom niš ponesrečenke z m olitvico ali so 
čutno mislijo. M orda še bodo. K o se na
bere  m alo več prahu  preteklosti na bole
čem  dogodku.

Počivalnik je  še vedno hodil tam  m i
m o in se dolgo spom injal Veverice in  m la
dega m oža in še vodne kokoške. Pa še 
sam  nase je  pomislil. Ko p rih a ja jo  in  od
h a ja jo  leta, se nekih misLi ne m oreš o tre 
sti. Zaključek je  p a  bil vendarle vsaj ne
koliko tolažilen:

Koliko m ladih pada in odhaja, je  nekoč 
rekel, jaz  bom  p a  vendarle um rl star.

Ali pa  je  to  re s  tolažba? M arsikaj se 
da reči, tolažba b i pa  res bila, d a  um reš 
star, če bi človek z leti p o sta ja l vedno 
boljši, podobno kakor kameri, k i tem  h i
tre je  pada, čim  bliže je  tal.

(K oti  ec)
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Obsodba fašistične predrznosti v Sovodnjah
Vodstvo Slovenske dem okratske zveze iz 

Gorice se je  sestalo n a  izredni seji in  z 
globokim  obžalovanjem  in ogorčenjem  ob
sodilo tepistično početje  fašističnih zli
kovcev, ki so oskrunili spom enik padlim  
v Sovodnjah, zbrisali slovensko im e obči
ne  in pozvali Slovence z zloglasnim ge
slom »Fuori gli schiavi«, naj zapustijo  
svojo ro js tn o  zemljo.

SDZ se k lanja spom inu padlih  Sloven
cev in  Ita lijanov  za osvoboditev, ki so s 
svojim  junaštvom  en k ra t za vselej p rega
zili h id ro  strupenega nacionalizm a in  s 
tem  vrnili ita lijanskem u narodu  in Sloven
cem  dem okratične svoboščine, ki jih  je 
fašistični režim  teptal.

SDZ vabi slovensko ‘in ita lijansko  ljud
stvo, naj s prezirom  odkloni podobne ne
sram ne podvige.

SDZ poziva p ris to jne  oblasti, naj odgo
vorno razk rije jo  zlikovce tolike predrzno
sti in  jih  postav ijo  p red  sodišče.

V nedeljo  5. septem bra se je  SDZ po
klonila spom inu pad lih  z vencem  cvetja. 
Ob tej priložnosti je  dr. Sfiligoj sprego
voril nekaj p rim ern ih  besed. Poleg zastop
nikov SDZ sta  bila navzoča tudi domači 
župan Ceščut in podžupan Cotič.

Vprašanja na deželni odbor 
zaradi neurja
Zastopnik Liste Slovenske skupnosti dr. 

Drago Š toka je vložil na  deželni odbor 
dve fo rm aln i vprašanji, ki se nanašata  na 
neu rje  v Š teverjanu te r  na podlo šovini
stično akcijo v sovodenjski občini, k jer 
so doslej še neznani desničarski ekstre
m isti pom azali slovenske nap ise  in  oskru
nili spom enik padlim  partizanom  v So
vodnjah.

Glede neu rja , ki je  zajelo fu rlansko  ni
žino, del števerjanske občine, Oslavje ter 
solkansko polje je  dr. Š toka pozval deželni 
odbor, da čim prej ugotovi p reko  strokov
njakov točno škodo in n a to  takoj izplača 
odškodnino, ki so jo  p rizadeti utrpeli.

Romali smo po lepi Dolenjski
»Katoliški glas« je  skupno z doberdob- 

sko in jam eljsko fa ro  prired il v nedeljo 
5. sep tem bra lepo rom anje v Novo Š tifto 
v R ibniški dolini. Žal, da sm o m orali 
prem nogim  p ri vpisovanju  odreči, ker ni 
bilo mogoče dobiti še drugega avtobusa. 
Naj že v začetku povemo, da sm o se po
čutili prav dobro  z Doberdobci in Jamelj- 
ci, zlasti še sm o bili veseli otrok , ki so 
poživili našo  družbo. Začetne težave za
rad i prevelikega števila rom arjev  smo 
km alu prem ostili, in ko se n am  je  v 
L jub ljan i p rid m d l še voditelj rom anja g. 
Jože Ju rak , so se vsi Obrazi razjasnili.

V Novi Štifti je  imel g. Ju rak  sv. mašo 
z lepim  govorom. N ato nam  je  oskrbn ik  
svetišča razložil bu rno  zgodovino cerkve, 
ki letos slavi svojo 300-letnico. Cerkev se
daj obnavljajo . Ko bodo obnovitvena dela 
končana, bo ta  cerkev drugovala po lepoti 
cerkvi na  P tu jsk i gori. Obnovili bodo vseh 
sedem oltarjev . Celotne stroške obnovitve 
cenijo na  7 m ilijonov dinarjev. Cerkev je 
zaščitena ko t izreden ku ltu rn i spom enik 
Slovenije.

Po kosilu v Ribnici smo odšli v Kočevje, 
nato  skozi nepregledne gozdove Kočevske
ga Roga in  prelepe doline K rke v Novo 
m esto in na Otočec. Tu je bila zadnja  po
s ta ja  našega program a. V večernem  m raku 
sm o se napotili nazaj p ro ti L jubljani. Že 
deset kilom etrov p red  L jubljano sm o se 
tud i m i zagozdili v kolono avtom obilov 
in tako  le po  polževo nadaljevali po t do 
L jubljane. Ta -počasna po t nas je  vse tako 
/m učila, da smo si m orali v Črnem vrhu 
še zadnjič pop lakniti suha grla. Lepo bi 
bilo, če b i skupno še kam  porom ali, a 
seveda v dveh avtobusih. Zato kličemo 
vsem: Na svidenje še kdaj!

Udeleženka

Odmevi iz kolonije v Ovaru
Spoštovano uredništvo Katoliškega gla

sa! V zadnji številk i Vašega lista ste ob
javili članek o letošnji slovenski koloniji 
v Ovaru. Dovolite m i, da se preko Vašega 
lista zahvalim  tudi jaz, m ati udeleženke  
osebju.

Da je  kolonija res uspela, naj Vam  bo 
v dokaz tole: Ko sem  na železniški po
sta ji pričakovala vlak, k i naj bi pripeljal 
dom ov naš drobiž, sem  si mislila, s kakš
nim  veseljem  se bo hčerka vrnila dom ov. 
K o je vlak pridrdral in je hčerka stopila  
na peron, so bile njene prve besede: »Ma

ma, tako je bilo lepo, da bi se kar takoj 
vrnila!« N ato m i je  v dušku  povedala o 
tabornem  ognju, o p ikn iku , ki so ga imeli 
nekje  v gozdu, o igrah »med dvem a ognje
ma«, ki so jih  tam  igrali s tržaškim i pri
jateljicam i, o snem anju  radijske ekipe, o 
film ih , ki so jih  tam  videli, in še in še... 
Na po ti dom ov pa sem  morala poslušati 
vse nove pesm ice, k i so se jih  tam  nauči
li. Skra tka , navdušenja in pripovedovanja  
ni bilo ne konca ne kraja do večera. Pre
senečena pa sem  bila, ko sem  odprla po
tovalko in sem  v n jej dobila vse perilo 
v najlepšem  redu.

Še enkrat najlepša hvala vsem u osebju, 
gdč. učiteljici Radetičevi, posebno pa rav
nateljici Pertotovi, ki je  našim  otrokom  v 
koloniji ustvarila tako vzdušje, da so se 
čutili res na počitnicah in ne v kakšnem  
zaporu, ko t se je to dogajalo pretekla  leta!

Tatjana Grusovin

R obertu  v spom in
Ko sva si letos ob koncu taborjenja  

Slovenskih  goriških skavtov podajala ro
ke v  slovo, ne ti ne jaz nisva slutila, da 
se bova znova videla šele, ko boš ležal v 
beli krsti. Še vas vidim , m lade fante, ki 
ste ob slovesu stali v  krogu in peli: «... a 
m i se bom o videli, se srečali še kdaj...« 
In  srečali ste  se znova ob tvo ji krsti v 
kapeli goriškega m estnega pokopališča, ko  
so številni prihiteli, da se poslednjič p o 
slovijo od tebe, svojega mlajšega skavt
skega brata.

Tako nenadom a je vse to prišlo, tako  
nepričakovano za tebe, za tvojo  mamo, za 
nas vse. Letos si napravil skavtske  oblju
be, prej si bil več let volčič. Prihajal si 
na sestanke, sodeloval pri skavtsk ih  po
dvigih, bil vesel in m i sm o bili veseli te
be. Sedaj pa ležiš na goriškem  pokopali
šču in verujem , da te je  sedaj Bog vesel.

Obiskoval si slovenske šole v  Gorici, bil 
gojenec v Zavodu  sv. Družine, lani pa v 
slovenskem  A lojzijevišču. Dokončal si prvi 
razred enotne srednje šole in se že vpisal 
v drugi razred, da boš nadaljeval tam , kjer 
ste lani v  šoli končali. Toda prišlo je dru 
gače. Zahrbtna Soča, k jer  si se v poletni 
vročini tako rad m udil, je  postala mrzel 
grob tebi in tvo jem u pet let starejšem u  
tovarišu, ki je  bil R obert kakor ti. Iz  
A m erike je prišel in sta si postala prija
telja. To prija teljstvo  vaju je  združilo tu 
di v skupn i sm rti v valovih Soče. Ni trd
nejše vezi kot je  prija teljstvo , pravijo. Ti 
sedaj čakaš vsta jen ja  na goriškem  poko 
pališču, tvo j prija telj pa v daljni Kalifor
niji. Toda združena sta  ostala v skupnem  
prija teljstvu , ki ne m ine več in ki m u  
pravim o veselje v Bogu.

Dragi Robert, kot skavt si pogosto po 
navijal geslo: B odi pripravljen! Verujem , 
da si bil pripravljen tud i za ta poslednji 
podvig. Zato ti kličem: Na svidenje!

Sivi medved
* * *

V sredo 1. septem bra sta  v Soči blizu 
pevm skega m ostu utonila 11-letni Robert 
Remec in  18-letni R obert Blake Cherestes 
iz K alifornije. N jun i trup li so gasilci našli 
šele nasledn ji dan. V petek 3. septem bra 
so k rs to  z zem skim i ostanki R oberta Blake

C herestesa z letalom  odpeljali v K alifor
nijo, pogreb R oberta Remca je  pa  bil v 
soboto ob 11. u ri na  goriškem  pokopali
šču. Pogreb je  vodil g. S tanko Jericijo, ki 
je  imel tu d i sv. mašo. G. S tanko Jericijo  
je  nam reč bil p e t let katehet pok. Ro
berta. Pogreba in m aše so se udeležili 
številni skavti, d ijaki slovenske nižje gim
nazije z nekaterim i p ro feso rji in  ravna
teljico gospo SimčičnLojkovo, sestre  iz 
Zavoda sv. Družine, vodstvo Alojzijevišča 
in še veliko drugih ljudi.

M ami pokojnega R oberta in vsem d ru 
gim sorodnikom  naše sožalje.

S  TR Ž A ŠK E G A
Mladinsko srečanje v Dragi

Dopoldne p red  pričetkom  štud ijsk ih  dni 
so zborovali v Dragi m ladi Slovenci. To 
srečanje je  organiziral K rožek za družab
na vprašan ja  Slovenskega kulturnega klu
ba v Trstu.

K o je  predsednik krožka Ivo Jevnikar 
pozdravil prisotne, je  omenil nam en sre
čanja, ki je  že drugo v večjem  obsegu. P r
vo je  bilo m ed šolskim  letom  v Krekovem 
dom u v B orštu. Zdaj se je  krog razširil, 
saj so se odzvali vabilu tako  m ladinci iz 
Slovenije, s Koroške in  Goriške te r  iz 
K analske doline. N ajprej sta  predavala 
dva m lada M ariborčana o današnjem  kri
stjanu , sledili sta p redavanji kaplana R. 
M arkiča in prof. Qualizze iz Beneške Slo
venije, ki sta prikazala svojo deželo, lju 
di in njihov narodnostni in verski položaj. 
Ob koncu pa  je  govoril dr. Filij W arasch 
s K oroške o problem ih m anjšin. W arasch 
je  nam reč predsednik m ednarodne m la
dinske m anjšinske zveze.

Po p redavanjih  se je  razvil razgovor, ki 
je  izzvenel v željo, da bi se m ladina po
novno srečala na podobnih štud ijsk ih  te
čajih, se m ed seboj spoznavala in p rodrla  
tu d i v problem e v različnih predelih  Slo
venije. Sledilo je  kosilo, n a to  pa je  ve
čina m ladine ostala tud i na študijsk ih  
dneh slovenskih izobražencev.

Dirigent von Karaj an v Trstu
Svetovno znani dirigent H erbert von Ka- 

ra jan  je  dirigiral v gledališču R ossetti 
znani o rkester berlinske filharm onije  p ri 
izvajanju M ozartovih in Straussovih del 
na  prvem  večeru te r  Beethovnovih na 
drugem . Gostovanje je  prired ilo  K oncert
no društvo.

Poroka
Pred o ltarjem  sv. Cirila in M etoda na 

Vejni sta se v soboto 4. septem bra poro
čila Zora Skom ina iz D ornberka in Ciril 
F lorjančič iz Grahovega. Oba sta uslužbe- 
na v T rstu . Poročno m ašo in  poročni 
obred je  izvršil doberdobski g. žuipnik Bo
gomil Brecelj. N ovaporočencem a želijo 
p rija te lji in znanci obilo sreče!

Š  P #  R T
10. Memorial »Mirko FUej«, ki ga orga

nizira š . Z. 01ympia, se bo vršil v času 
od 20. septem bra dalje. Na program u bodo 
naslednje discipline: balinanje, namizni 
tenis, lahka atletika, kolesarstvo, odbojka, 
stre ljan je , košarka in še kaka druga špo rt
na panoga. N ajprej se bo  začelo balina
nje, k i je  lani im elo tako  velik odziv. 
U rn 'k i in pravilniki za posam ezne športe 
bodo javljeni prihodnjič. Prijave se spre
jem ajo  (pism eno, telefonsko ali ustno ) na 
sedežu 01ympije, D revored XX. septem 
b ra  85, tel. 81120.

R A D I O
A T R S T  A

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 
11.30 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15. 

Dejstva in mnenja-. 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Spored od 12. do 18. septembra 1971 

Nedelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 
v R ojanu. 10.00 Rosov godalni orkester.
10.45 Za dobro  voljo. 11.15 D. Malovič »Vi
tam inski R faktor«. 12.00 Nabožna glasba. 
12A5 V era in naš čas. 15.30 K. Hansen 
»Gospod K ant si š te je  v čast«. Prevedel 
F. Jeza. 17.00 Revija zborovskega petja.
18.45 B ednarik »Pratika«. 19.15 Sedem dni 
v svetu. 19.30 Motivi iz filmov. 20.30 L jud
ske pesm i v kom orni predelavi. 20.45 L ju
bezenska lirika. 22.10 Sodobna glasba.

Ponedeljek: 11.35 Šopek slovenskih pe
smi. 12.10 Pomenek s poslušavkam i. 17.20 
Za m lade poslušavoe. M ladina v zrcalu 
časa - K am  po m anutri. 18.15 Umetnost, 
književnost in prireditve. 19.10 Guarino 
»Odvetnik za vsakogar«. 19.15 Revija so
listov. 19.45 Zbor »G. Tartini« iz Trsta.
2.1.00 Socialno vprašan je  v slovenskem ro
m anu (6) F. S. Finžgar: »Iz m odernega 
sveta«. 21.20 N epozabne melodije.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 B ednarik »Pratika«. 17.20 Za m lade 
poslušavce: Plošče za vas. 18.15 U m etnost, 
književnost in p rireditve. 19.00 O troci po
jo. 19.10 C. Piermani: Kako posluje itali
jansk i parlam en t (10) »Popravkipredlogi 
glede sp re je tja  ali zavrnitve zakonskih 
osnutkov. 19.40 M oški zbor »Fantje izpod 
Grmade«. 20.35 B orodin »Knez Igor«.

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 E vropske presto ln ice (11) »Beograd«. 
17.20 Za m lade poslušavce: Slovarček so
dobne znanosti - Na počitnice. 18.15 Umet
nost, književnost in prireditve. 19.10 H i
giena in zdravje. 19.40 L judske pesm i iz 
Brescie. 20.35 Sim fonični koncert.

Četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 G. Bartolozzi: O trok v prv ih  letih 
svojega razvoja (11) »Nepravilnosti p ri 
otrokovi rasti«. .17.20 Za m lade poslušavce.
18.15 U m etnost, književnost in prireditve.
19.10 V. Beličič: K raške črtice »Blažena 
leta«. 19.20 Izbrali sm o za vas. 19.45 Otro
ški zbor iz Prage. 20.35 F. Cavallotti »Jef- 
tejeva hči«. E nodejanka. 21.45 Skladbe dav
nih dob.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Izlet za konec tedna. 17.20 Za mlade 
poslušavce: Govorimo o glasbi. 18.15 U- 
m etnost, književnost in prireditve. 18.30 
Sodobni slovenski skladatelji. 19.10 Zgo
dovina p rom etn ih  sredstev (11) »Letala«. 
19.40 Slovenski ok tet. 20.35 G ospodarstvo 
in delo. 20.50 K oncert operne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 
11.50 Veseli m otivi. 12.10 Poklici: »Svilo- 
p rejko  gojijo«. 15.55 Avtoradio - oddaja  za 
avtom obiliste. 16.10 Festival narodno-zabav- 
ne glasbe v Števerjanu. 17.20 Za mlade 
poslušavce: Popevke dneva - Beseda o poe
ziji - Moj p rosti čas. 18.15 Um etnost, knji
ževnost in  prireditve. 19.10 Svet v očeh 
slovenskih popotnikov (12) »M. Kozina: 
»Sette bandiere - Dubrovnik«. 19.40 Meša
ni zbor »Kočo Racin« iz Skopja. 20.35 Te
den v Italiji. 20.50 T. C urk »Vitez Erazem 
Predjam ski«. R adijska dram a.

Novi urednik slovenskih oddaj 
vatikanskega radia
Za novega urednika slovenskih oddaj na 

vatikanskem  rad iu  je bil im enovan jezuit
ski pa te r Pavel Leskovec, iz goriške nad
škofije, ki je  ekonom  in p rofesor na 
Vzhodnem inštitu tu  v Rimu.

TRŽAŠKA 
KREDITNA 
BANKA 
si je že 
pridobila 
velik sloves 
zaradi svoje 
solidnosti 
pri poslovanju. 
To jo  
priporoča 
vsem rojakom  
doma in 
po svetu.
Zato zasluži 
polno zaupanje. 
Njena bogata 
poslovna 
izkušnja 
je samo 
po sebi 
najboljše 
jam stvo!

Šolske podpore za dijake
Goriška občinska uprava sporoča, da za

pade rok za vlaganje prošenj za šolske 
podpore ter podpore za prevozne stroške 
dijakov opoldne 30. septem bra. Pravico 
do teh podpor im ajo dijaki sredn jih  šol
II. stopnje, ki so z uspehom  zaključili 
p retek lo  šolsko leto in izhajajo iz družin, 
ka terih  skupni dohodki, ugotovljeni na 
podlagi družinske davčne lestvice, ne p re
segajo 1.400.000 lir. Prizadeti naj se zgla
sijo  v ta jn ištvu  svojih šol, da tam  dvig
nejo  po trebne obrazce.

Prav tako sporoča goriška občinska up ra
va, da zapade rok  za šolske podpore, 
predvidene po deželnem zakonu št. 19 z 
dne 6. 9. 1965, dne 10. oktobra. P rošn jo  na 
navadnem  p ap irju  in na obrazcih, ki naj 
jih  dvignejo na ta jn iš tvu  svojih šol, je 
treba predložiti na protokolnem  uradu.

OBVESTIIA
Romanje na Barbano za slovenske ver 

nike goriške in tržaške škofije bo kot obi
čajno  na  god Žalostne M. B. v sredo 15. 
septem bra. Skupna sv. m aša na  Barbani 
bc ob 10.30. Pri m aši bomo peli naslednje 
pesm i: M arija m ati ljubljena, Veš o Ma
rija, Oče večni na o ltar, Hvali svet Odre 
šenika in M arija skoz življenje.

Nabirka za Alojzijevjšče in Zavod sv. 
D ružine v Gorici bo ko t običajno na  kva- 
trn o  nedeljo 19. septem bra p ri vseh slo
venskih m ašah v goriškem  m estu in na 
deželi. Dušne p as tir je  prosim o, da n ab ir
ko oznanijo in  priporočijo .

Zavod Alojzijevišče. Novi gojenci in go
jenci p re jšn jih  let naj se do 26. septem bra 
javijo  vodstvu zavoda. Toplo priporočam o 
staršem  ta  že skoro 80 let obstoječi zavod, 
k je r fan tje  dobivajo krščansko vzgojo in 
pomoč p ri učenju. D obra vzgoja je velik 
zaklad, iz katerega č rp a  človek moč za 
vse življenje.

Pokrajinska ustanova za turizem obve
šča vse lastnike hotelov, penzionov in go
stiln, da dne 5. septem bra zapade rok za 
prijavo sob in razne oprem e te r cen za 
p rihodnje  leto 1972. Prijavo je  treba  vlo
žiti pri u rad ih  T uristične ustanove v Go
rici, ul. Mazzini 20. — Tudi najem odajalci, 
ki o d da ja jo  sobe, so dolžni prijav iti pri 
urad ih  Turistične ustanove, ul. Mazzini 20, 
seznam sob, stanovanj, n jih  oprem o in 
cene, ki jih  m islijo nastaviti za posamezne 
sobe v le tu  1972. Prijavo je  treb a  napraviti 
na posebnem  obrazcu, ki ga prizadeti lah
ko dvignejo na urad ih  om enjene ustanove. 
Rok zapade 30. septem bra. K ršitelji teh 
določb lahko zapadejo kaznim.

Padriče. V soboto 11. septem bra ob 16. 
u ri bodo na Padričah otvorili nova teni
ška  igrišča.

Znanstveniki jz Slovenije in Furlanije- 
Ju lijske Benečije se bodo ob »Kraškem 
tednu« zbrali na  sedežu zadruge »Naš 
Kras«, da nadalju je jo  lani začete razgo
vore o vprašanjih , ki zadevajo poznavanje 
in ohranitev  kraškega okolja in tradicij. 
Letošnje zasedanje bo obravnavalo vpra
šanje km etijstva.

Občinski svet v Sovodnjah je  na svoji 
zadnji seji sklenil, da položi venec na 
oskrun jen i spom enik pad lih  v zadoščenje 
za žalitev. To se bo zgodilo v soboto 11. 
sep tem bra ob 20. u ri. V abljeni vsi vaščani.

Na občinskem uradu v Sovodnjah se 
nadalju je  s pobiranjem  podpisov za refe
rendum  za odpravo fašističnih zakonov 
in to vsak dan od 10. do 13. ure, vključno 
do 15. t. m.

Izšla je Pratika 1972. Dobite jo  na up ra 
vi našega lista.

★
D A R O V I

V spomin na svojega nekdanjega kate
heta m sgr. Alojzija Fogarja daru je  d ru 
žina Planiscig 2.000 lir za Alojzijevišče in
2.000 lir za Zavod sv. Družine.

Namesto cvetja na grob pok. Fani P od
gornik, daru je  A malija Ferigo 2.000 lir za 
Alojzijevišče in 2.000 lir za Zavod sv. 
Družine.

Za ploščo mi grobu škofa Mahniča: S.
B., Jam lje, 5.000 lir.

Ob prvi obletnici sm rti pokojne mam e 
d a ru je  hči M arija 5.000 lir za Zavod sv. 
Družine in 5.000 lir za Alojzijevišče.

Vsem p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, rajnim  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širin i enega stolpca: 

Trgovski 70 lir, osm rtnice 100 lir, k 
tem u dodati 8% davek za registrski urad.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Močnik  
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

mm
BANCA Dl CREDITO Dl TRIESTE  

T R Ž A Š K A  K R E D I T N A  B A N K A
G LAV N ICA  L IR  600.000.000 — V PL A Č A N IH  L IR  300.000.000

Tekoči računi — hranilne vloge — krožni čeki 

varnostne skrinjice — neprekinjena blagajna

Dopisniki po vsej Italiji

M E N J A V A  V SEH  T U JIH  V A L U T

T R S T  UL. F .  FILZI Št. 10

B rz o ja v n i  n a s lo v :  B a n k re d  Tel .  38-101 — 38-045


